A. Con esse renglon no se ha de tener cuenta.

Posita hæc Inscriptio *L. Cæcilio Oprato*, ob gratam relictæ pecuniæ Civitati Barcinonensi memoriæ, forte in basi statuæ.

B. Exstatne statuæ mentio?

A. Nulla: verum quod ita sine verbo incipiat, exaudiendum forte *to EST*, quasi dicaret: *Hic est Lucius Cæcilius*: alioqui mox in his verbis: *qui r. p. BARC. DO LEGO*, redundabit pro vocabulum *qui*. Extrema quoque illa marmori insculpta *L. D. D. D.* ad statuam magis, quam ad reliqua marmori inscripta, pertinere videantur.

B. Quid sibi hæc litteræ singulæ volunt?

A. Lego equidem *locus datus Decreto Decurionum*. Et lapis iste quem inspeximus, quadratum fuisse basim statuæ ostendit.

B. Singula mihi, quæsto, ordine explana.

A. Mos tibi geratur: Initio ab illa usque verba: *qui r. p. nomina, Tribum, parentem, & militaria officia, honoremque sibi a Marco & Lucio Antoninis Augustis habitum; item Magistratus, quos gesit, ac sacerdotium Flaminis recenset*. Altera vero parte legati formulam continet, testamento relicti Barcinonensi urbi, certæ pecuniæ, cuius fructu, aut semiissi, usura certa quædam fieri jubet, pecuniæ numero apposito, & quantum quotannis expendendum. Qui calculus usquequaque respondet Græcorum de lemisse usura interpretationi: ut rem illos acutus tigisse, ac scopum feruisse necessario concludatur.

B. Est quod gaudeam. Columellæ enim verba ab Hermolao allata, depravata erant, & Codicis Theodosiani interpretis, & Græcorum quorundam numeri non per omnia quadrabant. Verum singula, quæsto, Inscriptio, quia alibi hæc quoque sunt aliis profutura, exponere grave ne sit.

A. Principio illud tenendum, duo esse Inscriptio latera, quales fere in libris, quas *columnas* vulgo appellamus, olim *paginas*, vel diminute *pagellas*. Altera itaque pagina incipit *SEVIRATVS*.

B. Sed hæc verba, ultimo versui primæ columnae *L. D. D. D.* non adhærent.

A. Ita est: Sed litteræ illæ singulæ in fine legantur.

Centurio Legionis quintædecimæ Apollinaris: missus honestæ missione ab Imperatore *Marco Aurelio Antonino*, & *Aurelio Vero Augustis*: adlectus ab ante inter immunes consecutos honores Ædilios, Duumvir ter, Flamen ROMÆ (Deæ) & Divorum Augustorum, qui Reipublicæ Barcinonensi ita legavit: *DO LEGO*, darique volo Denaria septem (millia) quingentos. Ex quorum usuris semisses edi volo quotannis spectaculum pugilum die quarto. Iduum (hoc est 10. die) Junii, usque ad Denarios ducentos quinquaginta: Et eadem die ex Denariis ducentis oleum in thermis publicis populo præberi, & (sarta) testa præstari ea conditione volo, ut libera mei, item libertorum meorum libertarumque liberti, quos honor seviratus contigerit, ab omnibus muneribus seviratus excusat sint. Quod si quis eorum ad munera vocatus fuerit, tum ea Denariorum septem millia quingenta ad Republicam Tarragonensem transferri jubeo, sub eadem forma spectaculorum, quod superscriptum est, edendorum Tarracone.

LOCUS DATUS DECRETO DECURIONUM.

gendæ, nec suo stant loco. Primo tamen sunt lateri marmoris affixæ, ut obviæ magis sint, cadantque citius sub aspectum, neve quis lapidem, sciens decreto Decurionum ibi positum, movere loco auderet.

C. Geminæ litteræ DD. legi ne possunt Duumvirum Decretum?

Duumviri. A. Inusitatum est ita Duumviro scribere, ut e nummis Antiquis Coloniae colligo, in quibus perpetuo II. VIR. & in uno II. V. in altero etiam D. D. sed post Duumvirorum nomina. Alias semper II. VIR. Duumvirum au-

Decretum tem Decretum dici non solet, ut Decretum Decurionum. Clarum id e Titulo, *De Decretis Decurionum*. Adhac Decreta non Duumvirum sunt, sed Decurionum, ut *Senatus consulta* Senatus erant, non Consulum, unde illis nomen indutum, neque dicta unquam *Consulum*, sed *Senatus consulta*.

B. Decuriones hi cuius erant oppidi?

BARCINO *Colonia.* *Dial. VII.* A. Barcinois urbis, quam tunc *Coloniam* nominavit Plinius, additque *Faventia* cognomentum, ac *Pia*. Et supra docuimus, deducta recens *Colonia* centum statim *Decuriones* legi solitos, qui Romanis Senatoribus pares illic auctoritate essent: totidem etiam Romæ initio Senatores, facta jam ex *Alba Longa* *Colonia*. Hinc

Lib. IV. Propertius: *Centum illi in prato saepe Senatus erant.*

B. Barcino, a familia Barcinois: an Carthaginensium fuit *Colonia*? sive ab Hercule condita, cum Barca nona mari mediterraneo vheretur?

A. Quæ de *Barca nona* fabulantur ob vetustatem vera ne sint, scire non possumus, Carthaginensium potius fuisse credam *Coloniæ*, a similis *Barcinois* cognomento, ducis Carthaginis, & quia *Punica Barcino* Ausonio est ad *Paulinum Epistola*. Verum pulsis Poenis Romani eo *Coloniæ* duxerunt, quo tamen anno incertum. Venio ad marmoris verba L. CAECILIVS. L. F. PAP. OPTATVS. En tibi gentis aut familiæ *Cæciliae* longe antiquissimæ, et si Plebejæ Romæ, mentio statim occurrit, quæ & a *Cæculo Vulcani filio*, qui *Præneste* condidit, genus re-

Eneid. petebat. De hoc ita Maro:

VII. vers.
678.

Nec *Prænestinæ* fundator defuit Urbis
Volcano genitum pecora inter agrestia
Regem,
Inventumque focus: omnis quem credidit
etas,
Cæculus —.

Lib. X. Æn. Et alibi:

vers. 543.

Instaurant acies Volcani stirpe creatus
Cæculus —.

Festus Pompejus duas adfert opiniones de *Cæciliae* gentis origine, vel a *Cæculo Præneste* conditore, quod oppidum hodie *Palestrina* est: vel a *Cæcide Trajano* comite *Æneas*. Stirpis hujus fuit *Cæcilia Tanaquil*, L. Tarquinii Romano- rum Regis quinti uxor, & post *sæculis aliquot*